12

2022

Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion

Dossier d’enquéte publique unique en lien avec I'autorisation
Environnementale

Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

CONSULTING

SAFEGE

1, rue du Général de Gaulle

CS 90293

35761 SAINT GREGOIRE cedex

Agence Bretagne Pays de Loire

Version : 1
15/12/2022

Virginie KERGONOU
Visa : Anne RIOUX



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

Sommaire

1......Présentation du demandeur ............cccoooviiiiiiiiiiiiiii e 1
2.....Localisation du projet ........coooeeiiiiiiii i 2
21 Plan de Situation ... ——————_—— 2
2.2 Implantation cadastrale et coordonnées..........cccccvicececmrrrriinssscssemere e 5
[...]
les raisons de ce déplacement en piece n°4, § 13). Ce déplacement nécessite des reprises du
réseau. Ainsi, un regard sera créé afin de reprendre les différentes branches du systéme
d’assainissement actuel. Ce dernier sera muni d’un trop-plein. Il permettra la reprise des branches
suivantes du réseau :

L’ancienne traversée du Léguer en DN 400 et le gravitaire provenant de Ploubezre ;
L’arrivée rive gauche ;
La nouvelle traversée en DN 600 réalisee en Gunzbiirg et le parc Saint Anne.

Depuis ce regard, un nouveau collecteur en diametre intérieur 600 sera posé afin de rejoindre le
futur poste de refoulement de Nod-Huel. La distance entre ce regard et le nouveau poste est
estimée a environ 150 ml.

Le groupe électrogéne aura une puissance thermique de 1,6 MW.

Les plans et coupes du nouveau poste sont joints ci-apres.

52



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

Le nouveau poste de refoulement de Nod Huel se trouve dans un site pollué. Il se trouve en effet
a 'emplacement d’'une ancienne usine a gaz. Les travaux d’aménagement du poste prévoiront
donc un plan de gestion des terres polluées.

Par ailleurs, une étude géotechnique a été réalisée a 'emplacement du futur poste. Elle a mis
notamment en évidence des venues d’eau qui s’expliquent par la proximité du Léguer. Le projet
prévoit ainsi, conformément aux préconisations du géotechnicien, les modalités de construction
suivantes : terrassement a I'abri de souténements étanches, de type paroi de pieux sécants, de
15 m de profondeur environ par rapport au TN. Un épuisement des fouilles sera réalisé. Le détail
de la gestion des eaux d’exhaure n’est pas défini a ce jour. Un traitement sera réalisé avant rejet.
Pour ce rejet, deux solutions sont envisagées : rejet dans le réseau d’assainissement ou rejet
dans le Léguer. La gestion de ces eaux d’exhaure sera congue pour éviter un impact résiduel
inacceptable.

53



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation environnementale

Figure 18 : Plan d’implantation du nouveau PR Nod Huel
54



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation environnementale

Figure 19 : Plan du nouveau PR Nod Huel — Vue en plan RDC
55



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation environnementale

Figure 20 : Plan du nouveau PR Nod Huel — Coupe C-C
56



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

4.2.3.3.1.2 PRZAC

Le nouveau poste aura une capacité de 330 m3h (300 m3h + 10% pour la marge prise pour
'usure des pompes). Il sera équipé de :

Une bache de réception (bache actuelle) ;
Une fosse séche située sous voirie et sur le bas-coté (cété opposé au Léguer) ;

2 groupes de pompage avec pompes auto-amorgantes dont I'un en secours de l'autre, avec
variation de vitesse d’'une capacité de 330 m¥h ;

Une protection anti-bélier.

L’alimentation du nouveau poste de ZAC sera réalisée en gravitaire depuis le réseau existant
présent a proximité immédiate. Le trop-plein actuel du poste sera conserveé (trop-plein situé dans
le regard en amont du poste sur la rive opposée). Il sera équipé pour permettre la mesure des
volumes déversés.

Les pompes envisagées permettront d’assurer un fonctionnement compris entre 120 et 330 m3/h.
Le poste sera enterré a I'exception de I'armoire électrique et de la ventilation.

Comme pour le PR Nod Huel, un nouveau poste de transformation HTA/BT sera nécessaire.
Une réutilisation du transformateur de la station d’épuration existante est envisagée.

Afin de sécuriser le fonctionnement, le poste pourra étre raccordé sur un groupe électrogéne
mobile.

Le nouveau poste sera déplacé de I'autre c6té de la route. Ce déplacement permettra le passage
des convois exceptionnels de I'entreprise Anthénéa.

Un plan d'implantation et une coupe du nouveau poste sont joints ci-apres.

57



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation environnementale

Figure 21 : Plan d’implantation du nouveau PR ZAC
58



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation environnementale

Figure 22 : Coupe du nouveau PR ZAC
59



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

4.2.3.3.2 Canalisations de transfert jusqu’au site de la STEP

Des canalisations de transfert des eaux usées refoulées par les nouveaux postes de ZAC et Nod
Huel seront a créer pour rejoindre les prétraitements de la nouvelle station d’épuration
(cf. localisation en Figure 23 ci-apres).

Comme précisé ci-avant, le futur poste de Nod Huel pourra étre confronté a des variations
importantes de débit (400 a 2 300 m?¥/h). Le réseau de transfert a I'aval doit en tenir compte. Ainsi,
il a été choisi de poser 2 canalisations de transfert pour des capacités entre 500 et 1 250 md3/h. I|
s’agira de canalisations en PEHD @ 500. Elles auront un linéaire de 1,18 km environ.

Pour le PR ZAC, les variations de débit seront moins fortes : 120 a 330 m3/h. Le réseau de
transfert entre le PR ZAC et la nouvelle station d’épuration sera constitué d’'une canalisation en
PEHD @ 280. Elle présentera un linéaire de 580 m environ.

Ces canalisations seront posées a une profondeur comprise entre 80 cm et 2 m.

4.2.3.4 Raccordement du bourg de Ploulec’h

Il est prévu de raccorder le bourg de Ploulec’h au réseau de collecte de la station d’épuration de
Lannion a moyen terme. Le tracé retenu est présenté ci-aprés (Figure 24). A noter qu'il sera
définitivement validé lors de la réalisation du DCE travaux.

Le raccordement du bourg de Ploulec’h nécessite 'aménagement de plusieurs trongons de
réseau :

La pose d’'un nouveau réseau de refoulement depuis un nouveau poste a créer a Porz Ar
Lann, périphérie Nord-Ouest du bourg. Ce réseau aurait une longueur d’environ 2 km avec
un diamétre DN 150. Les caractéristiques du poste ne sont pas connues a ce stade.

La reprise du réseau existant a Loguivy-Les-Lannion, chemin de Penn Ar C’hra : environ
150 ml avec un diamétre DN 200

La reprise du réseau sur le quai du Maréchal Foch a proximité du poste de refoulement de
Nod Huel : 125 ml, le diamétre nécessaire est a I'étude.

4.2.3.5 Colts des travaux prévus sur le réseau

Les montants des travaux prévus sur le réseau en lien avec la nouvelle station d’épuration sont
les suivants :

Nouveaux postes de refoulement :
ZAC : 700 000 € HT
Nod-Huel : 5 897 715 € HT (avec dépollution)
Canalisations de transfert entre les nouveaux PR et la nouvelle station d’épuration :
190 000 € HT pour la canalisation depuis le PR ZAC
1 150 000 € HT pour celle depuis le PR Nod Huel
Canalisation de traversée sous le Léguer : 450 000 € HT

60



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation environnementale

Figure 23 : Plan de projet des nouvelles canalisations de transfert entre les nouveaux PR (Nod Huel et ZAC) et la future STEP

61



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation environnementale

Figure 24 : Plan de projet du réseau de transfert des eaux usées du bourg de Ploulec’h vers le PR Nod Huel
62



Construction de la nouvelle station d’épuration de
Lannion

Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

4.3 Description des modalités actuelles de traitement des
eaux collectées

4.3.1.1 Caractéristiques générales de la station d’épuration actuelle

La station d’épuration de Lannion a été mise en service en janvier 1972. |l s’agit d’'une station de
type boues activées en aération prolongée. Sa capacité nominale est de 21 400 équivalents-
habitants (EH) pour la partie eaux usées a laquelle il convient de rajouter 3 600 EH pour I'apport
de matiéres de vidange injectées dans le bassin biologique. La capacité nominale totale est donc
de 25 000 EH.

La maitrise d’ouvrage ainsi que I'exploitation de la station sont assurées par Lannion-Trégor
Communauté (LTC) depuis le 1" janvier 2011.

Tableau 16 : Caractéristiques nominales de la station d’épuration actuelle

Filiere Boues activées aération prolongée

25000 EH

(e dont 3 600 pour les matiéres de vidange

Temps sec : 6 000 m3/j
Temps de pluie : 7 500 m3/j
Débit de pointe 650 m3/h
Flux de pollution 1 500 kg/j DBO5

Débit journalier

Le rejet des eaux épurés s’effectue dans I'estuaire du Léguer.
4.3.1.2 Capacité de traitement de la station d’épuration actuelle
La station d’épuration actuelle est dimensionnée pour traiter les charges organiques et

hydrauliques suivantes (matiéres de vidange incluses) :

Tableau 17 : Capacité de traitement actuelle des charges organiques

Capacité de
Charge polluante traitement
DBO5 (kg d’02/j) 1500
DCO (kg d'02/j) 3 000
MES (kg/j) 2250
NTK (kg d’N/j) 375
P total (kg P/j) 100

63



Construction de la nouvelle station d’épuration de
Lannion

Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

Tableau 18 : Capacité de traitement actuelle des charges hydrauliques

Capacité hydraulique Temps sec  Temps de pluie
Débit journalier (m3/j) 6 000 7 500
Débit de pointe sur la station (m3/h) 650

4.3.1.3 Performances minimales de traitement actuelles

Les normes de rejet de la station d’épuration ont été fixées par l'arrété préfectoral du
9 janvier 2020 (cf. annexe 10).

Tableau 19 : Normes actuelles de rejet de la station d’épuration

Valeurs limites complémentaires :
pH compris entre 6 et 8,5.

Température < 25°C,

Absence de matiéres surnageantes,

Absence de coloration visible du milieu,

Absence de substances capables d’entrainer l'altération ou des mortalités dans le milieu
récepteur,

Absence de substances de nature a favoriser la manifestation d’odeurs.

La qualité des effluents épurés est également conditionnée par 'arrété ministériel du 21 juillet
2015 et notamment 'annexe 3 relative aux performances minimales des stations de traitement
des eaux usées des agglomérations devant traiter une charge brute de pollution organique
supérieure ou égale a 120 kg/j de DBOS.

64



Construction de la nouvelle station d’épuration de
Lannion

Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

Tableau 20 : Performances minimales de traitement au titre de I’arrété du 21 juillet 2015
pour une charge brute de pollution organique regue >120 kg/j de DBO5

Concentration Rendement Concentration
Parameétre maximale (mgl/l), minimum (%), rédhibitoire (mg/l),

Moyenne journaliere =~ Moyenne journaliere =~ Moyenne journaliére

DCO 125 75 250
DBOS5 25 80 50
MES 35 90 85
NGL 15* 70~ -
Pt 27 80" -

* En moyenne annuelle

Les valeurs des concentrations maximales a respecter pour les parameétres azote et phosphore
sont appliquées dans le cas des stations rejetant en zone sensible a I'eutrophisation et dont la
charge brute de pollution organique recue est > 600 et < 6000 kg/j de DBOS5. En effet, I'intégralité
du bassin Loire-Bretagne a été désigné comme zone sensible a I'eutrophisation.

4.3.1.4 Description de la filiere actuelle de traitement

Filiere Eau

La filiere de traitement des eaux usées se décompose de la maniére suivante :
Un relevage équipé de 3 vis d’Archiméde (1 a 410 m3h et 2 & 300 m3h) ;
Un dessableur de 7,8 m3;
Un dégrilleur grossier de maille 15 mm ;

Un bassin tampon de 1200 m3 (ancien clarificateur de 1972 réhabilité en 2 000) avec
pompage de 600 m3/h vers la filiere Eau ;

Un dégraisseur

Un bassin d’aération d’un volume de 5 500 m?* équipé de 4 aérateurs a brosses (1972) ;
Un dégazeur de 60 m3 ;

Un clarificateur de 3 400 m3 ;

Un canal de sortie vers le Léeguer.

Graisses et matiéres de vidange

La filiére de prétraitement des graisses et des matiéres de vidange (G&MV) est située au centre
de la station d’épuration de Lannion. La filiere comprend :

Systéme d’identification des dépoteurs avec vanne automatisée ;

Une fosse de dépotage de 40 m?3 (ou bache de réception) ;

Un canal de répartition avec dégrilleur 10 mm ;

Deux fosses de réception (ou pré-hydrolyse) de 40 m3 chacune ;
Une fosse a hydrolyse de 300 m3 ;

Deux réacteurs aérobies de technologie « Carbofil ».

Les eaux en sortie de cette filiere sont dirigées vers le bassin d’aération.

65



Construction de la nouvelle station d’épuration de
Lannion

Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

Filiere boues

Les boues sont extraites de la filiere eaux depuis le puit a boues et sont ensuite envoyées vers
la filiere de traitement suivante :

Broyeur ;

Centrifugeuse (capacité de 320 kg/MS/h) ;
Chaulage des boues ;

Convoyage vers bennes de stockage.

Valorisation des boues

Les boues sont ensuite valorisées vers trois filieres distinctes (Source : Bilan de fonctionnement
2020) :

Epandage (59 %)
Compostage (37 %)

Incinération (4 %)

Les principaux ouvrages sont localisés sur une photo aérienne en Figure 25 ci-apres. Le
synoptique de la filiére est présenté en Figure 35.

4.3.1.5 Désodorisation actuelle

La station d’épuration actuelle ne dispose pas d’'une désodorisation. L’ancien silo a boues (filiére
graisses et matiéres de vidange, fosse a hydrolyse) a été couvert pour limiter la dispersion
d’odeurs.

66



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation environnementale

Figure 25 : Localisation des principaux ouvrages de la station d’épuration actuelle (source : LTC)

67



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation environnementale

Figure 26 : Synoptique de la filiére de traitement actuelle
(source : manuel d’autosurveillance, LTC, 2019)

68



Construction de la nouvelle station d’épuration de
Lannion

Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

4.3.2.1 Charges hydrauliques regues
Les débits recus par la station sont mesurés en 3 points :
au by-pass en entrée de station (point A2),
en entrée de la filiére de traitement (point A3),
en sortie de la filiere de prétraitement des matiéres de vidange (point A7).

Pour mémoire, il est défini dans 'arrété d’autorisation une charge hydraulique maximale de
6 000 m3/j en temps sec et 7 500 m3/j en temps de pluie.

Charge hydraulique recue en 2020

L’évolution des débits d’effluents recus en 2020 est présentée en Figure 28. La moyenne des
débits journaliers regus en 2020 est de 5 055 m?3/j. Les variations des débits recus témoignent de
la sensibilité du réseau séparatif aux intrusions d’eaux parasites. En temps de pluie, la charge
hydraulique acceptable, définie a 7 500 m3/j, a été dépassée a raison de 48 jours, soit 13% du
temps. Aucun dépassement n’est a noter en temps sec. Une forte pointe de débit a eu lieu le
2 octobre 2020 (17 422 m3/j enregistrés), consécutivement a une pluie journaliere exceptionnelle
de 88 mm.

Charge hydraulique recue depuis 2016

Depuis 2016, le débit maximal entrant est régulierement supérieur a la capacité hydraulique de
la station comme le montrent le Tableau 21 et la Figure 29. Ces dépassements se produisent
essentiellement en période hivernale (octobre & mars) et plus particuliérement les mois de
décembre et février. Quelques dépassements sont également observés en été mais ils restent
anecdotiques. Une baisse de la charge hydraulique a été observée en 2017. Elle est en
augmentation depuis.

Tableau 21 : Charges hydrauliques regues depuis 2016

Charges hydrauliques entrantes
X 2016 2017 2018 2019 2020
en m3/j
Minimum 2683 425 2 844 2500 2 465
Moyenne 4770 4310 4706 4732 5055
Maximum 14644 15623 13399( 13764| 17422
Pluviométrie annuelle 787 | 1036 963| 1269| 1376

En moyenne, la charge hydraulique regue reste inférieure a 70% de la capacité nominale de la
station (7 500 m3/j).

69



Construction de la nouvelle station d’épuration de
Lannion

Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale
[...]
l'objet d’'un arrété en date du 28 mars 2019. Cet arrété a été modifié le 5 mai 2021 ; la
modification portant sur la zone d’épandage autorisée. Cette derniére est portée a 721,45 ha
(cf. annexe 19).

Le site de compostage est celui de la SEDE a Plougar. L’incinération est réalisée a Pluzunet.

LTC a réalisé récemment une étude prospective sur la gestion des filieres boues des stations
d’épuration. Suite a cette étude, plusieurs essais sont prévus avec notamment un essai de
séchage thermique en 2022 afin de coupler les boues séchées a 60-70 % avec le four
d'incinération. En parallele, LTC lance également une étude sur la mise en place d'un plan
d’épandage mutualisé sur le territoire permettant de consolider le retour au sol des boues
chaulées.

81



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

4.4 Description des futures modalités de traitement des eaux
collectées

Le détail de la justification du projet est présenté en piéce n°4, chapitre 13. Ce chapitre présente :
le détail du calcul de la capacité de traitement de la nouvelle station d’épuration,

le choix du site en continuité de la station actuelle,

le choix dans I'implantation des ouvrages afin notamment de préserver une haie a enjeu en
bordure de la voirie d’acces,

la détermination du niveau de rejet nécessaire permettant de respecter I'objectif de bon état
du Léguer ainsi que les usages sensibles (stade d’eaux vives, baignade, conchyliculture et
péche a pied).

4.4.2.1 Qualité du rejet

En cohérence avec la réglementation en vigueur et compte-tenu de la sensibilit¢ du milieu
récepteur, la qualité du rejet définie en accord avec LTC est précisée au Tableau 33 en page
suivante.

Ces valeurs seront a respecter sur la base des débits journaliers pour lesquels la station sera
dimensionnée : 12 220 m3/j (temps sec) a 20 240 m?/j (temps de pluie, cf. détails au § 4.4.3 ci-
apreés).

4.4.2.2 Refus de dégrillage

Les refus de dégrillage seront compactés avant évacuation. Leur siccité minimale sera égale a
30 %.

4.4.2.3 Sables

Aprés lavage et essorage, les sables extraits des ouvrages de prétraitement présenteront :
Une siccité minimale égale a 85 % ;
Un taux de matiere organique résiduel inférieur a 3 % en masse.

Ces caractéristiques permettront d’orienter les sables vers des filieres de valorisation.

82



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation environnementale

Tableau 33 : Concentrations maximales futures

Paramétres Concentrations maximales (mg/l) Concentrations rédhibitoires (mg/l) Rendement
Moyenne sur 24h Moyenne annuelle Moyenne journaliére minimum (%)*

DBOs 25 - 50 80

DCO 90 - 250 75

MES 35 - 85 90

NH4 3,5 70

NTK - 7 70

NGL - 15 70

Pt - 1 80

E. Coli - 1000 E. Coli/100 ml

* Moyenne journaliére a I'exception des parametres azotés et phosphorés pour lesquels il s’agit d’'une moyenne annuelle

83



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

4424 Graisses

A ce stade, et compte tenu de la mise en ceuvre d’'une digestion des boues, il est proposé de
digérer les graisses extraites des dessableurs-déshuileurs et les graisses extérieures avec les
boues.

4.4.2.5 Boues
Les boues digérées seront selon leur voie de valorisation :
Déshydratées et chaulées : siccité visée 30 % en vue d’'une valorisation agricole directe.

Déshydratées : siccité visée 22 % en vue d’'un compostage ou d’une incinération ;

4.4.2.6 Maitrise des nuisances olfactives
Les installations a I'origine de nuisances olfactives :
prétraitements,
Bassin de stockage/restitution des survolumes de temps de pluie,
traitement primaire,
réception/traitement des apports extérieurs,
déshydratation/chaulage,
stockage des boues,
seront confinées, ventilées et 'air vicié extrait sera désodorisé avant rejet a I'atmosphére.

Les concentrations résiduelles maximales en polluant a I'aval des installations de désodorisation
resteront inférieures aux concentrations limites suivantes :

Hydrogéne sulfuré < 0.10 mg/Nm?,
Méthyl mercaptans < 0.05 mg/Nm3,
Ammoniac < 0.70 mg/Nm3,

Amines < 0.10 mg/Nms3,

Odeurs < 500 UOE/m3.

4.4.2.7 Maitrise des nuisances sonores

Conformément a la réglementation en vigueur (arrété du 23/01/1997), l'installation projetée ne
devra pas générer en limite de site des émergences (calculées en retranchant le niveau de bruit
de linstallation en service a celui de I'état initial (état zéro, en I'absence d’installation ou
installation a l'arrét) supérieures aux valeurs suivantes :

Jour (7h a 22h): 5 dBA
Nuit (22h a 7h) et week-end : 3 dBA.

84



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

La nouvelle station d’épuration de Lannion a été dimensionnée pour traiter les charges
organiques et hydrauliques suivantes (a noter que ces charges comprennent les matiéres de
vidange) :

Tableau 34 : Capacité de traitement des charges organiques

Charge polluante’ 48 800 EH
DBO5 (kg d'02/j) 2 930
DCO (kg d'02/)) 9 490
MES (kg/j) 5290
NTK (kg d’N/j) 590
P total (kg P/j) 85

La charge organique nominale correspond a la semaine de pointe. Le détail du calcul est présenté
plus loin.

Tableau 35 : Capacité de traitement des charges hydrauliques

Capacité hydraulique Temps sec Temps de pluie
Volume journalier (m3/j) 12 220 20 240
Débit de pointe en entrée de 850 2700
traitement (m?3/h) (écrété a 900)

Les éléments ci-aprés détaillent les débits et charges polluantes considérés. A noter que le
calcul des débits et charges futurs a traiter est présenté en détail en piéce n°4 (Chapitre
« principales raisons du choix effectué »). Les débits sont également dépendants du
dimensionnement retenu pour le bassin d’'orage et présenté au paragraphe 4.4.4.2.4.

4.4.3.1 Détails des deébits a traiter
Concernant les débits en jeux, la Figure 34 ci-aprés présente :
pour les situations de temps sec moyen, centile 95, et max

pour les situations de temps de temps de pluie ,
et compte tenu des projets de restructuration des postes de refoulement Nod Huel et ZAC,

les hydrogrammes futurs attendus au point A3 (hors matiéres de vidange) ainsi que les débits de
dimensionnement a retenir.

! Correspondant a la semaine de pointe tout temps, y compris matiéres de vidange

85



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

Figure 34 : Hydrogrammes futurs temps sec et temps de pluie attendus au point A3
(hors matiéres de vidange)

86



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

Sur la base de ces hydrogrammes et en intégrant les matieres de vidange (26 m?/j), les débits
retenus pour le dimensionnement de la future station d’épuration sont les suivants :

Tableau 36 : Débits de dimensionnement (avec matiéres de vidange)

Les précisions quant aux hypothéses relatives a la semaine de pointe sont détaillées en page
suivante. Le dimensionnement du bassin dorage est quant a Iui présenté au
paragraphe 4.4.4.2.4..

4.4.3.2 Détails des flux de pollution futurs
Les flux futurs de pollution retenus sont détaillés au Tableau 37, ils intégrent :

L’augmentation de la population raccordée (passage de 20922 a 31 522 habitants
raccordés : +10 600 habitants) a I'horizon 2045,

La prise en compte des dotations hydriques propres aux nouveaux habitants raccordés
suivantes’ :

Moyenne : 150 I/hab.j,
Centile 95 : 204,2 I/hab.j,
Max : 344,5 I/hab.j.

Le déraccordement des boues produites par usine d’eau potable, puisque le projet de
reconstruction de l'usine d’eau potable comprend un traitement spécifique des boues
générées,

Le maintien a lidentique des charges polluantes industrielles actuelles du fait de la
déconnexion des effluents de I'abattoir et du raccordement des nouvelles zones d’activités.

! Valeurs réduites par rapport a la situation actuelle compte tenu de la meilleure maitrise future des
entrées d’eaux claires parasites permanentes dans le réseau

87



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

Tableau 37 : Débits et flux de pollution de dimensionnement (avec matiéres de vidange)

A noter : L’évaluation des débits et flux futurs de la semaine de pointe tout temps est basée sur
les ratios actuels (période 2014-2021) observés au point A3 ' entre les débits et flux de pollution
moyen temps sec et ceux de pointes des moyennes glissantes sur 7 jours tout temps, présentés
ci-dessous :

Débit : 3,1
DBO5: 1,84
DCO: 1,84
MES : 1,37
NTK: 1,61
NH4 : 1,31
Pt: 2.

Les paragraphes ci-aprés détaillent le cas particulier des apports extérieurs.

! Ces ratios ne s’appliquent pas aux débits et flux de pollution des matiéres de vidange

88



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

4.4.3.2.1 Matieres de vidange
Par rapport a la situation actuelle (2014-2021), une augmentation de 2.5 % /an sur la période
2021-2045 des débits et flux de pollution apportés par les matiéres de vidange est attendue.

Sous cette hypothése, les débits et flux de pollution futurs (horizon 2045) propres aux matiéres
de vidange et intégrés dans les débits et flux de pollution présentés au Tableau 37 sont détaillés
ci-apres.

Tableau 38 : Matiéres de vidange

Parameétres Valeurs
Volume (m3/an) 9500,00
Débit (m3/j) 26,01
DBOS (kg/j) 424,93
DCO (kg/j) 1975,01
MES (kg/j) 644,03
NTK (kg/ij) 23,56
NH4 (kg/j) 3,03
Pt (kg/j) 4,67

4.4.3.2.2 Sables de prétraitement et de curage

Les sables de prétraitement des stations périphériques et de curage des réseaux seront
réceptionnés et traités dans la filiére « Matiéres de vidange ».

4.4.3.2.3 Boues extérieures

En cas de maintenance ou d’anomalie de fonctionnement des filiéres boues des stations
d’épuration périphériques de Lannion Trégor Communauté, les boues produites par ces
installations seront recues et traitées par la station principale. Elle disposera d’'une capacité de
réception fixée a 150 m3.

A noter : ces boues seront déshydratées a 'aide des équipements de la future installation. Afin
de garantir une parfaite tragabilité, la déshydratation des boues extérieures sera réalisée par
campagne sur une des machines en place. Les boues déshydratées stockées en bennes dédiées
feront I'objet d’'une évacuation spécifique.

4.4.3.2.4 Déchets organiques exogenes

Les substrats organiques a méthaniser en mélange avec les boues du site sont produits par
l'installation de prétraitement des effluents de I'abattoir communautaire de Plounévez-Moédec.
lls sont de deux natures et présentent les caractéristiques détaillées tableau 3.

89



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piéce n°2 : Dossier de demande d’autorisation

environnementale

Tableau 39 : Substrats extérieurs a méthaniser

Boues et graisses de flottation

Matiéres stercoraires

Siccité ( %)

Masse MV (kgMV/j)| 100,555 Masse MV (kMV/j))| 395,93
Masse MS (kg/j) 118 Masse MS (kg/j)|  465,8
Volume (m3/j)] 164 Volume (m3/j)] 2,74
Taux de MV 0,85 Taux de MV 0,85
7 Siccité (%) 17

Evacuations en juin 2022 :

Boues grasses de flottation : 15 tonnes de boues toutes les 3 semaines

Matieres stercoraires : 12 m?® toutes les 3 semaines

4.4.4.1 Introduction

Dans le respect des orientations définies par Lannion Trégor Communauté, et afin de garantir la
qualité des rejets, la filiéere eau proposée comporte les principales unités fonctionnelles

suivantes :
Prétraitements,

Réception/gestion des matiéres de vidange,

Décantation primaire,
Traitement biologique conventionnel associant bassin d’aération et clarificateur,
Déphosphatation physico-chimique,

Traitement tertiaire associant en série filtration et désinfection UV.

90




Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

Figure 35 : Synoptique de la future filiéere Eau

91



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

4.4.4.2 Prétraitements

4.4.4.2.1 Généralités

Les prétraitements systématiquement mis en ceuvre en amont de toute installation d’épuration
d’eaux usées urbaines visent a débarrasser I'effluent brut de ses déchets grossiers, et/ou
physiquement séparables dans le but de protéger les ouvrages et équipements aval. lls
comportent :
Un ou plusieurs étages de dégrillage permettant la rétention des déchets solides véhiculés
par les effluents regroupant plusieurs dégrilleurs associés en paralléle ;

Un dessablage-dégraissage le plus souvent réalisé, pour les installations de grande taille,
dans des ouvrages « combinés » aérés associés en paralléle dans lesquels :
la tranquillisation du courant permet la décantation des sables (particules de diamétre
supérieur a 250 uym et de densité supérieure a 2),
l'insufflation d’air sous forme de fines bulles assure et la flottation des graisses (rétention
de 80% des graisses séparables par flottation),

A ce stade, compte tenu de la filiere eau retenue, nous proposons la mise en ceuvre d'une
installation de prétraitements regroupant en série :

Dégrillage fin (entrefer 6 mm) ;
Dessablage déshuilage, en ouvrage cylindro-conique.

A noter que compte tenu de la structure du réseau et de I'implantation proposée, la totalité des
effluents a prétraiter sera acheminée en amont des ouvrages de prétraitement par refoulement
grace aux postes Nod Huel et ZAC.

De maniére générale, le dimensionnement des installations de prétraitement repose sur des
paramétres « hydrauliques » (vitesse de passage dans les grilles, temps de séjours et vitesse
ascensionnelle dans les dessableur-déshuileurs) dépendant directement des débits a traiter.

Le débit de pointe de temps de pluie apparait ainsi le principal paramétre dimensionnant des
unités de prétraitement.

Compte tenu de I'importance relative du débit de pointe de temps de pluie (2 700 m3h) par
rapport a celui de temps sec (850 m3/h), I'intégration d’un bassin tampon au sein de la filiere est
proposé pour assurer une gestion optimale les débits de pointes (réduction du nombre de rejet
direct) et optimiser le dimensionnement et le fonctionnement des ouvrages de traitement aval.

L’implantation proposée du bassin tampon en aval du dégrillage fin mais en amont du
dessablage/déshuilage résulte d’'un compromis visant a limiter les risques d’encrassement de
I'ouvrage tout en optimisant le dimensionnement des dessableurs/déshuileurs implantés a 'aval.

4.4.4.2.2 Traitement des refus de prétraitement

Il est proposé :
De compacter les refus de grille avant leur évacuation vers une filiere d’élimination de type
ordures ménageéres, (réduction du volume et du trafic induit) ;

De valoriser le potentiel énergétique des graisses extraites des dessableur-déshuileurs, en
les traitant dans le réacteur de digestion des boues ;

De laver les sables extraits des dessableur-déshuileurs, afin de permettre leur recyclage
(matériaux de remblais).

92



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

4.4.4.2.3 Gestion des apports extérieurs

Pour répondre aux besoins futurs, linstallation disposera de quatre unités de réception des
apports extérieurs respectivement dédiées aux :

Matieres de vidange,

Boues extérieures,

Boues grasses de flottation de I'abattoir communautaire,
Matieres stercoraires produites par I'abattoir communautaire,

A noter :

Compte tenu de I'implantation proposée l'unité de réception des matiéres de vidange sera
mise en ceuvre a proximité immédiate des nouvelles installations de prétraitements,

Pour réception des boues extérieures il est proposé de créer une nouvelle bache de réception
a proximité des ateliers de déshydratation,

Afin de respecter les termes de l'arrété R211-29 du code de I'environnement en matiére de
mélange des boues, les boues extérieures (dont la réception restera exceptionnelle) seront
déshydratées par campagne et par les machines du site, et stockées dans des bennes
dédiées, afin d’éviter tout mélange (garantie de tragabilité).

4.4.4.2.4 Bassin d’orage

Compte tenu de 'importance des débits de pointe de temps de pluie, il est proposé pour optimiser
le dimensionnement des ouvrages de traitement, d’intercaler entre les installations de dégrillage
et de dessablage/déshuilage un bassin de stockage/restitution des survolumes de temps de pluie.

Le dimensionnement optimal
De la capacité instantanée de traitement des ouvrages d’épuration, d’'une part ;

Du volume du bassin de stockage restitution nécessaire, d’autre part ;
résulte de I'analyse des hydrogrammes attendus, et de compromis technico-économiques.

Dans ce cadre, les simulations réalisées a partir des hydrogrammes de temps sec et de temps
de pluie pour plusieurs couples de valeurs de :

Débit admis en traitement (aval bassin),
Volume de bassin,

ont permis d’élaborer le graphique présenté ci-aprés.

93



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

Figure 36 : Optimisation volume bassin stockage survolume temps de pluie

Commentaire : le comportement asymptotique de la courbe volume bassin=f(débit de pointe
admis en traitement) est sensible a partir d’'un débit supérieur a 900 m3/h, en dega chaque m3h
supplémentaire admis en traitement permet de réduire significativement le volume du BO ; a
contrario, au-dela de 900 m%h la réduction du volume du bassin devient de plus en plus limitée.

Il est donc proposé de retenir un volume de bassin égal 2700 m? et un débit de pointe
admis en traitement égal a 900 m3/h.

Ce débit permet aussi d’éviter de solliciter le bassin en période de pointe de temps sec.
Dans ces conditions, la Figure 37 présente :
Le marnage du bassin de stockage/restitution

La courbe de débit d’alimentation des ouvrages des traitements

lors de deux jours de pluie successifs concomitants avec des journées de pointes de temps sec.

94



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

Figure 37 : Marnage bassin stockage/restitution et alimentation ouvrages de traitement

Le bassin d'orage sera équipé d’'un trop-plein de sécurité. Ce dernier ne fonctionnera
qu’exceptionnellement en cas de panne.

4.4.4.2.5 Décantation primaire

De maniere générale, la décantation primaire demeure un procédé éprouvé et énergétiquement
économique d’élimination de la pollution particulaire par séparation physique des matiéres
décantables.

95



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

Bien que facultative en amont d’'un traitement biologique de type boues activées, une étape de
décantation primaire lamellaire, sans ajout de réactif, est proposée dans le cadre du présent
projet.

En effet, compte tenu de la typologie de I'effluent (ratio MES/DBO5 élevé) la décantation primaire
permettra :

D’éliminer, pour un co(t énergétique faible, une large fraction de la pollution en présence ;
D’optimiser le dimensionnement des ouvrages de traitement aval ;

De produire une boue primaire, s’inscrivant dans la « logique » d’une filiere boue organisée
autour d’'une digestion.

4.4.4.3 Traitement biologique

Les objectifs de qualité du rejet, en particulier en matiére de concentrations résiduelles en DBOs
et NGL, nécessitent une conception permettant d’atteindre des conditions de type aération
prolongée.

Ces conditions permettent d’assurer une trés bonne élimination de la pollution carbonée, mais
sont surtout imposées par le traitement de la pollution azotée, dont les rendements a atteindre
conditionnent le dimensionnement et la conception des réacteurs biologiques.

Deux solutions techniques peuvent étre mises en ceuvre :
Réacteur anoxie spécifique et indépendant du réacteur aéré, habituellement implanté en
amont du bassin d’aération ;
Dissociation de I'aération et du brassage au sein d’un bassin d’aération permettant pendant
les périodes d’arrét des dispositifs d’aération d’atteindre des conditions anoxiques requises.

De maniére générale, la seconde solution (dissociation de I'aération et du brassage) nécessite
globalement des volumes de réacteur légérement plus importants que la premiére (réacteur
anoxie spécifique), puisque les cinétiques de dénitrification sont plus élevées en zone anoxie.

A ce stade, dans le cas de la future station d’épuration de Lannion Trégor Communauté,
une solution avec bassin anoxie est privilégiée.

Pour les bassins biologiques, il existe deux modes d’aération possibles :
Aération de surface, (turbines, ponts brosse ; systéme d’aération présent sur la station
actuelle) ;

Aération de fond associant surpresseurs et diffuseurs fines bulles.

La seconde bien que plus exigeante en exploitation offre :
Une meilleure efficacité énergétique ;
La possibilité de dissocier I'aération et le brassage, et de fonctionner avec des poids de boue
élevés (3,5a 5gMS/l) ;
La possibilité de parfaitement maitriser les nuisances sonores, en implantant les
surpresseurs dans des locaux insonorisés, le bruit lié au brassage de I'eau étant inexistant
du fait de l'insufflation en fond d’ouvrage.

Pour ces raisons, une solution de type aération de fond associant surpresseurs et
diffuseurs fines bulles est privilégiée.

96



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

4.4.4.4 Traitement du phosphore

Le respect des concentrations résiduelles en phosphore dans I'effluent épuré inférieur a 1 mg/l,
nécessite la mise en ceuvre de traitements trés fiables et performants pouvant associer selon les
filieres un traitement biologique et un ou deux niveaux de traitement physico-chimique.

Dans le cas de la future station d’épuration de Lannion Trégor Communauté, nous
proposons la mise en ceuvre d’une déphosphatation physico-chimique et d’une filtration
tertiaire.

Au-dela, du traitement chimique de déphosphatation par précipitation du phosphore sous forme
de sel métallique de phosphate (généralement phosphate de fer) ; le respect d’'une concentration
résiduelle faible en phosphore totale (1mg/l) nécessite une rétention des MES tres efficace.

Ainsi, dans le cas des solutions boues activées en aération prolongée avec clarificateur, la simple
co-précipitation du phosphore par injection d’'un sel de fer dans les réacteurs biologiques peut
demeurer insuffisante pour atteindre I'objectif fixé.

Aussi et en complément, de la déphosphatation physico-chimique par co-précipitation, un
traitement tertiaire est nécessaire.

4.4.45 Traitement tertiaire et désinfection

Compte tenu du niveau de rejet visé et notamment de la qualité bactériologique des
effluents a rejeter, un traitement tertiaire associant en série

Une filtration directe sur support spécifique (tamis maille 11 pm),
Une désinfection UV,
est proposé.
La filtration vise a limiter la concentration en MES de l'effluent au rejet & moins de 5 mg/I cette
concentration résiduelle :
est nécessaire pour garantir un bonne efficacité de la désinfection UV (minimisation de la
turbidité),
permet de limiter 'encrassement des réacteurs UV,

Contribue a réduire la concentration résiduelle en phosphore (élimination du phosphore
particulaire).

A noter : L'implantation et la conception de l'unité de traitement tertiaire comprend une
réserve d’espace permettant la mise en ceuvre d’une coagulation/floculation amont filtration.

4.4.4.6 Rejet des eaux épurées

Le point de rejet existant dans le Léguer sera maintenu. Les eaux usées traitées seront rejetées
grace a la méme canalisation qu’actuellement.

4.45.1 Introduction

Les traitements des boues produites visent en priorité a réduire leur volume et quantité. lls sont
congus et dimensionnés dans le but :

De satisfaire les « exigences » des filiéres envisagées pour la valorisation ou I'élimination
des boues ;

De limiter les nuisances et risques sanitaires sur le site de traitement et pendant la
valorisation ou I'élimination ;

97



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

De ne pas perturber les traitements épuratoires des eaux usées ou dégrader la qualité des
effluents épurés.

Dans tous les cas, il convient de noter I'étroite interdépendance des filiéres eau et boue, en effet :
La qualité des boues produites par la filiere eau conditionne la conception de la filiére boues ;

Les effluents résultant de certaines opérations de traitement des boues (épaississement,
déshydratation,) et leurs charges polluantes associées doivent étre prises en compte dans le
dimensionnement de la filiére eau.
La conception et le dimensionnement des filieres eau et boue doivent donc étre menés en
paralléle.

Dans le cas de la station d’épuration de Lannion Trégor Communauté, il est recherché une
solution permettant de poursuivre la valorisation multi-filiere existante (épandage agricole,
compostage et incinération).

Dans ce cadre et dans le respect des orientations définies par Lannion Trégor Communauté, la

filiere boue proposée comporte les principales unités fonctionnelles suivantes :
Epaississement mécanique, visant a augmenter la concentration des boues en matiere
seche, (passage de 5-10 gMS/L a 30-50 gMS/L selon le type de boue). L’intérét principal de
I'épaississement, premiére étape d’un traitement de boue, réside dans la minimisation de la
capacité hydraulique des ouvrages et équipements aval. Il nécessite cependant la mise en
ceuvre d’ouvrages et/ou d’équipements spécifiques ;

Digestion consistant a méthaniser la fraction organique des boues, ce traitement permet en
produisant du méthane valorisable, de réduire significativement la masse de boue (matiére
séche) produite par la filiére eau ;

Déshydratation visant a augmenter par un moyen mécanique (centrifugeuse existante et
presses a vis ajoutées?) la teneur des boues en matiére séche de maniére a les rendre
« pelletables » ;

Post chaulage de la fraction de boues destinées a la valorisation agricole, contribuant a
améliorer la stabilité des boues et leur tenue en tas lors du stockage longue durée sur site,
et permettant d’assurer un apport calcique aux sols du plan d’épandage. Le plan d’épandage
existant (721 ha) permet une valorisation agronomique directe d’environ 2345 tMB2/an (y
compris chaux).

Les boues résiduaires de la station seront évacuées comme actuellement selon trois filieres
distinctes : épandage (plan d’épandage existant), compostage et incinération.

! Des essais récents de déshydratation réalisées en laboratoire avec les bous mixtes digérées
produites a la station de Saint Brieuc ont confirmé la bonne efficacité de la déshydratation par
presse a vis.

213 tMB/ha sur 4 ans

98



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale

Figure 38 : Synoptique de la future filiere Boues

4.4.5.2 Epaississement

Pour des raisons d’optimisation technique et économique, il est proposé mettre en ceuvre un
atelier d’épaississement mécanique des boues mixtes (primaires + biologiques) organisé autour
de deux tables ou deux tambours d’épaississement.

4.4.5.3 Digestion

A ce jour, la digestion anaérobie mésophile (37 °C) ou thermophile (55 °C) des boues reste la
solution technique la plus éprouvée assurant grace a la méthanisation d’une partie de la fraction
organique des boues :

Une réduction de la masse de boues produites par la filiére eau, (élimination d’'une partie des
matiéres organiques contenues dans les boues) ;

Une production de biogaz riche en méthane et énergétiquement valorisable.

99



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion
Piece n°2 : Dossier de demande d’autorisation
environnementale